その他の包括利益（損失）

累計額からの組替金額
－ 2,186 7,560 9,746

当期純変動額 △17,364 987 30 △16,347

期末残高 △113,646 100 △211,243 △324,789

第121期
（単位　百万円）

為替換算
調整額

金融派生
商品損益

年金債務
調整額

合計

期首残高 △113,646 100 △211,243 △324,789

組替前その他の包括利益

（損失）
119,689 △3,330 49,759 166,118

その他の包括利益（損失）

累計額からの組替金額
△524 2,336 5,065 6,877

当期純変動額 119,165 △994 , 54,824 172,995

期末残高 5,519 △894 △156,419 △151,794

注14　その他の包括利益（損失）

  第120期及び第121期におけるその他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

- 131 -

2022/03/28 19:25:15／H1776190_キヤノン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

（単位　百万円）
その他の包括利益（損失）累計額からの組替金額（注）

第120期 第121期
連結損益計算書に

影響する項目

為替換算調整額：

－ △759 販売費及び一般管理費

－ 235 法人税等

－ △524 非支配持分控除前当期純利益

－ － 非支配持分帰属損益

－ △524 当社株主に帰属する当期純利益

金融派生商品損益：

3,034 3,285 売上高

△775 △959 法人税等

2,259 2,326 非支配持分控除前当期純利益

△73 10 非支配持分帰属損益

2,186 2,336 当社株主に帰属する当期純利益

年金債務調整額：

10,082 7,519 その他－純額

△2,484 △1,625 法人税等

7,598 5,894 非支配持分控除前当期純利益

△38 △829 非支配持分帰属損益

7,560 5,065 当社株主に帰属する当期純利益

組替金額合計

－税効果及び非支配持分調整後
9,746 6,877

  第120期及び第121期におけるその他の包括利益（損失）累計額から組替えられた金額は以下のとおりであ

ります。

   （注）金額の増加（減少）は連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

- 132 -

2022/03/28 19:25:15／H1776190_キヤノン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

（単位　百万円）

第120期 第121期

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額：

当期発生額 △17,583 229 △17,354 122,075 △1,112 120,963

当期に実現した

損益の組替修正額
－ － － △759 235 △524

当期純変動額 △17,583 229 △17,354 121,316 △877 120,439

金融派生商品損益：

当期発生額 △1,731 442 △1,289 △4,596 1,298 △3,298

当期に実現した

損益の組替修正額
3,034 △775 2,259 3,285 △959 2,326

当期純変動額 1,303 △333 970 △1,311 339 △972

年金債務調整額：

当期発生額 △2,495 △3,721 △6,216 68,729 △18,115 50,614

当期に実現した

損益の組替修正額
10,082 △2,484 7,598 7,519 △1,625 5,894

当期純変動額 7,587 △6,205 1,382 76,248 △19,740 56,508

その他の包括利益(損失) △8,693 △6,309 △15,002 196,253 △20,278 175,975

  その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、非支配持分を含む調整金額は以下のとおりであ

ります。

- 133 -

2022/03/28 19:25:15／H1776190_キヤノン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

プリンティング イメージング メディカル
インダストリ
アルその他

消去
又は全社

連結

一時点で認識する収益 1,316,556 534,685 287,849 336,235 △83,094 2,392,231

一定期間にわたり

認識する収益
487,871 6,629 148,225 125,287 - 768,012

合計 1,804,427 541,314 436,074 461,522 △83,094 3,160,243

注15　収益

  プリンティングビジネスユニットの製品（オフィス向け複合機、レーザープリンター、インクジェットプリン

ター等）及びイメージングビジネスユニットの製品（デジタルカメラ等）の販売による収益は、製品の支配を顧

客がいつ獲得するかにより、主に出荷または引渡時点で認識しております。

  また、メディカルビジネスユニットの製品（CT装置やMRI装置等）及びインダストリアルその他ビジネスユニ

ットの製品（半導体露光装置やFPD露光装置等）の販売にあたり、機器の性能に関して顧客検収を要する場合

は、機器が顧客の場所に据え付けられ、合意された仕様が客観的な基準により達成されたことを確認した時点

で、収益を認識しております。

  当社のサービス売上の大部分は、プリンティングの製品及びメディカルの製品のメンテナンスサービスに関連

するものであり、一定期間にわたり認識しております。プリンティングの製品のサービス契約は、通常、顧客

は、機器の使用量に応じた従量料金、固定料金、または、基本料金に加えて使用量に応じた従量料金を支払う契

約であり、通常、修理作業及び消耗品の提供を含んでおります。プリンティングの製品のサービス契約による収

益の大部分は、顧客への請求金額が、履行義務の充足に伴い顧客に移転した価値と直接対応していることから、

顧客への請求金額により収益を計上しております。メディカルの製品のサービス契約は、通常、顧客は、当社が